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I. Wstęp:

1. Wartościprzyjęte w Szkole Podstawowej nr 18 w Poznaniu

W Szkole Podstawowej nr 18 pragniemy wychować i wykształcić takiego absolwenta, który
będzie potrafił odnaleźó się w otaczającej go rzeczywistości i pozytywnie wpływaó naotaczający
świat.
Naszym nadrzędnym celem jest: wszechstronnyo harmonijny ronvój dziecka, rozumiany jako:

o wtędza i umiejętności
o system wartości
o zdrowy styl życia,

W wychowaniu i kształceniu stawiamy na budowanie pożądanvch postaw i cech takich jak:
uczciwośó, odpowiedzialność, pracowitość, samodzielność, rozwaga, krytycyzm. otwartość,
tolerancja, aktywność i ciekawośó świata.
Wprowadzamy uczniów w świat wafiości, w tym ofiarności, współpracy, solidarności,
altruizmu, patriotyzmu i szacunku dla tradycji. Wskazujemy wzorce postępowania
i budowania relacji społecznych, sprzyjających bezpiecznemu rozwojowi ucznia (rodzina,
przyjaciele),

2. Rozumienie wychowania i profilakĘki w SP18

Wychowanie rozumiane jest jako wspieranie dziecka w rozwoju ku pełnej dojrzałości
w sferze ftzycznej, emocjonalnej, intelektualnej, duchowej i społecznej, wzmacnianie
i uzupełnianieprzez dzińaniazzal<lęsuprofilaktyki problemów dzieci imłodzieży. (art. 1 ust. 3

Ustawa Prawo Oświatowe)

Profilaktyka natomiast to kompleksowa interwencja kompensująca niedostatki
wychowania. Obejmuje równolegle trzy obszary dzińanta:

. wspomaganie wychowanka w radzęnil sobie z trudnościami zagrażającymi jego
prawidłowemu rozwojowi i zdrowemu życiu (czyli budowanie odporności
i zaradności),

. ogranlczenie i likwidowanie czynnikow ryzyka, które zabwzają prawidłowy rozwoj
i dezorganizujązdrowy styl życia,

. inicjowanie i wzmacnianie czynników chroniących, które sprzyjają prawidłowemu
rozwoj owi or az umożliwiaj ą prowadzeni e zdrowe go stylu ży cia.

3. Diagnozapotrzeb i problemów uczniów w Szkole Podstawowej nr 18

W szkole bieżąco oceniamy dziaŁaniawychowawcze i profilaktyczne orazbadamy potrzeby
uczniów. W ewaluacji uwzględniamy wnioski i dokumentację zespołu profilatyczno-
wychowawczęgo, wnioski z nadzotu pedagogicznego, rady klasyfikacyjnej oraz analitycznej,
analizę dokonywanych interwencji i wnioski zespołów problemowych, Bierzęmy pod uwagę
wnioski z ankietowego badania wybranej grupy uczniów ( w roku 2023124 - uczniów
cudzozięmskich).

3.1 AnalŁa jakości funkcjonowania uczniów.

Szkoła nasza gromadzi uczniów o dużej rozpiętości umiejętności edukacyjnych
i kompetencji społecznych, Mamy zarowno uczniów bardzo zdolnych odnoszących sukcesy
podczas konkursów, aktywnych w kołach zainteresowań, dumnych zę swoich osiągnięó, jak i
uczniów z problemami z frekwencją, opanowaniem podstawy programowej, doświadczających
trudności z adaptacją społeczną.



W szkole cieszą się duzym zainteresowaniem klasy sportowe, nasi uczniowie osiągają

znaczące sukcesy w siatkówce i koszykówce. Wpływa to na ich poczucie wafiości, pozytywny
prestiz w środowisku, wzmacnia samoocenę nawet u uczniów, którzy nie osiągają sukcesów

edukacyjnych.
Liczna grupa uczniów angażuje się w prospołeczne działanta na forum szkoły (samorząd

uczniowski, wolontariat, koło PCK) oraz stymuluje rozwój własny (uczestniczy w kolach

zainteresowań, wystąpieniach i działaniach artystycznych, dodatkowychzajęciach sportowych).

W każdym zespole klasowym mamy tęż uczntow wymagających regularnej pomocy
psychologi czno-pedagogicznej, z dysfunkcjami w zakresie funkcji poznawczych,
percep cyj n y ch, zakłó ceni ami ro zwoj u systemu nerwowe go.

Dostrzegamy też grupę uczniów, ktorzy doświadczają skutkow zaniędbań wychowawczych
azy niewłaściwych wzorców środowiskolvych. Wymagają oni szczegolnej uwagi
wychowawców.

Są również tacy,ktorzy przejawiajązaburzenia emocji i w zachowaniu, potrzebują zatęmna
terenie szkoły specjalnych dzińańwspierających. Ważne w naszym doświadczeniu jest wczesne

wspieranie uczniów zpierwszymi oznakami niepowodzeń edukacyjnych i społecznych, aby nie

doszło do ich pogłębienia i wtórnego przeobrażenia w zaburzęnta emocji czy zachowanta.

W ostatnich czterech latach nastąpił znaczący wzrost ltczby uczniów cudzoziemskich
w naszej szkole, pochodzących głownie z Ukrainy i Białorusi. Obecność cudzoziemców

skokowo wzrosła w ż022 roku. Trafiają uczntowie bez znajomości lub z bardzo słabą

znajomości ą języka polskiego. Uczniowie z odmiennym doświadczeniem edukacyjnym
i kulturowym. Zarowno napływowi uczniowie jak i ich rodzice to grupa z doświadczentem dużej

destabilizacji życiowej, podwyzszonym poziomem stresu, potencjalnymi trudnoŚciami

adaptacyjnymi. Wymagają szerokiego wsparcia, zrozumtenia, pomocy, indywidualtzacji.
Badanie samopoczucia uczniów cudzoziemskich, ich dobrostanu, wskazało, że zdecydowana

większość czuje się dobrzę i odnajduje w naszej szkole. Edukacja nie przysparza problemów,

a relacje społeczne z rówieśnikami i nauczycielami kształtują się pozytywnte ( szczegółowe

wnioski z ankiet do wglądu). Sporo jednak niedosytu pozostaje w sferze znajomoŚci

i poszanowania ich kultury i tozsamości narodowej. Powinno to budzić naszą troskę

i ukierunkowaó podejmowane działania. Uczniowie cudzoziemskiego pochodzenia nie zawsze

integrują się poprzez udział w imprezach, uroczystościach czy wycieczkach szkolnych. Sfera ta

wymaga dogłębnego zbadanta i poprawy.
Ostatnie cztery lata to takze okres duzych wyzwań w rozwoju uczniów nie tylko

z powodu wojny w zaatakowanej Ukrainię, aIę także z powodu minionej i nawracającej

pandemii. Covid zaburzył sytuację uczniów i rodzin, naraził na długotrwałąizolację, zmlrany

edukacyjne, naukę zdalną, spotęgował poziom stresu.

Aktualne są także wstrząsające dane na temat radykalnego pogorszenia kondycji
psychicznej dzięci i młodzieży. Wzrosła proporcja uczniów objętych nauczaniem

indywidualnym w wyniku zaburzęńlękowych i depresyjnych, uczniów w ambulatoryjnej opiece

psychiatryc znej. Znacząco wzrosł a tęz w placówce liczba uczniów z orzęczęniem o potrzebie

tształcenia specjalnego z powodu autyzmu, Uczniowie z neuroatypolvym przebiegiem rozwoju

stanowią obszar szczegolnej troski, podejmowanych działań, i kształcęnia kadry.

Wśród uczniów neuroatypowych pojawiają się jednostki o niestandardowym rozwoju

tożsamości płciowej. Wszystkie te sytuacje są wyzwaniem i wymagają sprostania nowym
potrzebom.

Nowe wyzwaniadla kadry pedagogicznej płyną równiez zprzeobrażeń w oświacie w duchu

poszanowania godnoś ci ucznia, szacunku, demokratyzacj i procesów.

W okręsie, w którym reformy zmierzają w kierunku wycofywania się z motywującej roli ocen

szkolnych, ograniczenta obowiązkowych zadań domowych, wdrażania Standardów Ochrony
Małoletnichwyznaczających bezpieczne zasady w relacjach i komunikacji - zmienió muszą się

strategie dyscyplinowania i motywowania uczniów.
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3.2 Ocena skuteczności doĘchczasowych działań wychowawczych i profilaktycznych
szkoły w kontekście czynników chroniących i czynników ryzyka.

Zadaniem szkoły jest wykorzystanie i wzmacnianie czynników chroniących prawidłowy
rozwoj ucznia.

Jednym z wielu jest konstruktywne zagospodarowanie czasu wolnego uczniow oraz
stymulowanie ich rozwoju. Słuzy temu bogata oferta zajęó dodatkowych na którę uazęszcza
znacząca częśc uczniów. Bogata oferla kół zainteresowań, warsztatów artystycznych, zalęc
sporlowych, imprez szkolnych, wycieczek, zabavł klasowych, treningów nastawionych na
rozwój społeczny i emocjonalny - to atuty które zawszę podkreślają w badaniach ewaluacyjnych
rodzice.

Kolejnym czynnikiem chroniącym przed zachowaniami dysfuŃcyjnymi jest dobry klimat
szkoły i współpraca z rodzicami uczniów. Szkoła podstawowa to etap w którym rodzice bardzo
angażują się w dztałania szkoły i poprzez Iicznę spotkania integrujące społeczność szkolną
(lekcje i imprezy otwarte, wycieczki, festyny, lmpręzy okolicznościowe, uroczystości, występy)
tw ot zy się pŁaszczyzna wsp ó łdziŃani a do ro sły ch.

Istotnym czynnikiem chroniącym jest niski poziom anonimowości. Klasy nie są liczne,
uczniowie są znani kadrzę z imienia i nazwiska, kojarzeni adekwatnie względem potrzeb
edukacyjnych i kontekstu rodzinnego. W takiej placówcę udało się stworzyć dość trafną ofeftę
pomoc}, p s}rcho l o gi czno -p eda go gicznej, obniżaj ącej ryzyko po głębi eni a trud no ści
t zaległości edukacyjnych oraz kompensującej niedostatki w zakresie kompetencji społecznych
i emocjonalnych.

Uczniowie ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi z klas młodszych korzystająkazdego
roku ze wsparcia stażystów, asystentów, ze specjalizacji edukacji psychologii UAM. Ich
predyspozycje i specjalne potrzeby rozpoznawane są w klasie I w procesie badania gotowości
szkolnej. Pozwala to na realną pomoc w przęzwciężeniu doświadczanych na starcie trudności
szkolnych i dostosowaniu pomocy do potrzeb i możliwości psychoftzycznych dziecka.
Uczniowie cudzozięmscy natomiast korzystają w toku lekcji z pomocy asystenta kulturowego.

Komfor1 uczniów i ich identyfikację z miejscem buduje także atrakc:ljnabaza szkoŁy. jaką
są boiska, infrastruktufa, wyposazenie odnowionych sal, wystrój wyremontowanej szkoły.

Trudności dostrzegamy natomiast w obszarze motywowania uczniów problemowych do
uczestnictwa w oferowanych formach pomocy. Stale dostrzegamy zbytliczną grupę uczniów,
którzy unikają zajęó dodatkowych.
Problemy edukacyjne i wychowawcze są szczegolnte trudne do przezv,ryciężenia przy braku
współpracy ze strony rodziny. Srodowiskowe czynniki ryzyka, takie jak defic},ty w}zchowawcze
rodziców, długotrwała nieobecność w domu, kr)rzysy rodzin), rozbitej, destrukcvjne wzorce
zachowań oraz aprobata dla zachowań problemowych - znaaząco zakłócają efektywną pracę
z uczniem problemowym. Dlatego też każdego roku sytuacja jednego lub kilku uczniów
ostatecznie jest kierowana do Sądu Rodzinnego i Nieletnich.

Nowym wyzwaniem są problemy wynikające z odrębnej sytuacji społecznej i kulturowej
r o dzin cudzo zi emski ch.

Bieżąca analiza sytuacji wychowawczej dokonywana semestralnie i końcoworocznie
wskazuje, że w naszej szkole:

o Nie dochodzi do powaznych naruszeń dyscypliny szkolnej (pobicia, ukierunkowana
i długotrwŃa przemoc, celowe dewastacje, wymuszanie), a drobne czy incydentalne
wybryki napotykają konsekwencj e regulaminowe.

o problem wagarów jest incydentalny. większym problemem jest absencja uczniów,
zwłaszcza młodszych klas oraz uczniów cudzozięmskich, za zgodą i wiedzą rodziców.
Wymaga to wzmozonej współpraay nalczyciela i opiekunów.
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o Nie odnotowujemy znaczących problemów w sferze uza|ężnień, spozywania środków
psychoaktywnych. Wśród uczniów z niską frekwencją mamy podstawy podejrzewaĆ

uzalężnienie od Internetu. Zdarzyły się pojedyncze interwencje dotyczące palenia oraz

incydentalnego spożywania alkoholu przęz uczniów klas najstarszych. Podjęto

współpracę zrcdzicami.
o Analizabezpieczehstwa pokazała, że uczniowię nie skarzą się na świadomą i celową,

długotrwałą przemoa rówieśniczą (fizyczną). Odnotowujemy jednak incydenty na
granicy przemocy psychicznej (izolowanie, unikanie zabaw i kontaktu, wyśmiewanie,
drażnięnie się). Podejmujemy szereg dział,ań edukacyjnych i interwencyjnych w takich
sytuacjach. Istotne jest to,że poziom zalfantadzięci do dorosłych jest natyle wysoki, ze

zdarzęniatakie są w szkole szybko rozpoznawane i powstrzymywane.
o problememzgłaszanymprzęzdzięci i obserwowanym przęz dorosłych jest impulsywna

agresja słowna i ftzyczna. W klasach I-III i N-VI obserwujemy, zwłaszcza wśrod
chłopców, bardzo duzą impulsywność, brak krytycyzmu wobec swoich zachowan
i reakcji. Niskię umiejętności w zakresie empatii. Dzieci na tym etapie zaczepiają się
wzajemnie, popychają się, przezywają, obrażają. Dlatego też uczą się czym jest i kiedy
kończy się bezpieczna zabawa a zaczyna cierpienie drugiego dzięcka, Wdrażani są do

kontroli złości i przewidywania skutków swoich zachowań.
o w szkole obserwujemy dużą rozpiętość możliwości i efektow edukacyjnych uczniów;

|icznych laureatów konkursów, uczniów z Qzerwonym paskiem na świadectwie, ale

równiez grupę wymagającą uczestniczęnia w zajęciach wyrównawczych t coraz więcej

uczniów zagrożonych drugorocznością. Wymaga to istotnego zbadania i podjęcia
dal szych działań zar adczy ch.

II. Program Wychowawczo-ProfilakĘczny w Szkole Podstawowej nr 18 w Poznaniu.

1. Cele wychowania i profilaktyki przyjęte w Szkole Podstawowej nr 18 w Poznaniu

Cele w wychowaniu i profilaktyce konstruujemy w oparciu o bieżącą diagnozę potrzeb w
społeczności szkolnej orazbazljąc na aktualnych kieruŃach polityki oświatowych państwa na

dany rok szkolny.

Podsumowując dtagnozę, uznajemy, żę najważniejsze w budowaniu planu działan
wspierających wychowanków są zdarzenia związane z migracją rodzin i konfliktem zbrojnym
w Ukrainie, postpandemiczne t związane ztrudną sytuacją geopolitycznązŃamanie równowagi
psychicznej dzieci i młodzieży, pokowidowe ryzyko w zakresie zdrowia
i bezpieczeństwa, .vq1.:zwanta edukacyjne względem jednostek o neuroatypowym przebiegu

rozwoju (z orzeczeniern lub wskazanięm do diagnostyki neurorozwojowej), podatnośó na

zagrożenia zę świata technologii cyfrowej, zmiany modelu relacji społecznych w edukacji
( przeobrażanie dytektywnego i hierarchicznego modelu relacji na Izecz demokratyzacji
i podmiotowości ucznia).

Na rok szkolny 2024l25jako priorytetowe cele uznajemy zatem:

o Dbałość o dobrostan psychiczny i ftzyczny uczniów.
o wzmacnianie postaw prospołecznych i patriotycznych.
o Integracja kulturowa i tworzenie równych szans dla uczniów cldzoziemskich.
o Pełną indywidualizację procesu edukacyjnego uczniów o specjalnych potrzebach

edukacyjnych.
o Adekwatną do procesów cywilizacyjnych edukację zawodoznawazą i edukację cyfrową

ze świadomym i kry,tyc znym korzystaniem z nowych narzędzi AI.

Treści do realizacji przyjęte na202412025 rok.



o kształtowanie zachowafi służących zdrowiu poprzez rozwijanie sprawności ftzycznej
i nawyku aktywności ruchowej, atakże naukę udzięlaniapierwszej pomocy.

o Rozwrjanie edukacji obywatelskiej, kształtowanie postaw społecznych i patriotycznych,
w tym odpowiedzialności zaregioni ojczyznę.

o wdrazanie działań dla bezpieczeństwa i edukacji proobronnej.
o wspieranie dobrostanu dzieci i młodzieży, ich zdrowia psychicznego
o Rozwrjanie u uczniów empatii i wrażliwości na potrzeby innych.
o Integracja społeczności szkolnej. Aktywizowanie uczniów cudzoziemskich do pełnego

uczestnictwa w zyciu szkoły.
o podnoszenie jakości edukacji włączającej i umiejętności pracy zzespołem

zrożnicowanym.
o wspięranie rozwoju umiejętności cyfrowych uczniów i nauczycteli, ze szczegolnym

uwzględnieniem bezpiecznego poruszania się w sieci orazkrytycznej analizy informacji
do stępnych w Intemeci ę, w szQzę gó lno ści oparlych na sztucznej inte l i gencj i.

o wspieranie orientacji zawodowej uczniów orazumiejętności uczenia sięprzezcałeżycie
. Efektywna praca z uczntęm i z rodziną z doświadc zęniem migracyjnym,

indywidual izacja wymagań i form pomocy.

Zadania do realŁacji na rok szkolny 202412025, formy i sposoby realizacji, osoby
odpowiedzialne. Harmonogram działań.

o kształtowanie zachowań służących zdrowiu.
. Rozwrjanie edukacji obywatelskiej.
c wdrażanie dzińań dla bezpieczeństwa i edukacji proobronnej.
o wspieranie dobrostanu dzieci i młodzteży, ich zdrowia psychicznego.
. Rozwłanie u uczniów empatii i wrażliwości.
o Integracja społeczności szkolnej.
o podnoszenie jakości edukacji włączające1,
o wspieranie rozwoju umiejętności cyfrowych uczniów i nauczycieli.
o wspieranie orientacji zawodowej uczniów .

o praca zuczniem t zrodziną z doświadczeniem migracyjnym, indywidualizacja
wymagań i form pomocy.
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